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Přehled použitých zkratek a symbolů

PDCA Plan – Do- Check-Act

APQP Advanced Product Quality Planing

VDA Verband der Automobilindustrie

QFD Quality Function Deployment

FMEA Failure Mode and Effect Analysis

DOE Design of Experiments

MSA Measurement Systém Analysis

R&R Repeatability and Reproducibility

GRR Gauge Repeatability and Reproducibility

SPC Statistical process control

GPS Geometrical Product Specification

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané jen

ojediněle s vysvětlením v textu.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy je zákazník zavalován výrobky všeho druhu, je velmi těžké obstát ve

značné konkurenci výrobců. Ke každému produktu existuje velké množství stejných,

obdobných či substitučních výrobků. Bariéry vstupu nových výrobních firem na trh spolu

s rozvojem techniky a informačních kanálů postupně mizí. Na výrobce je tedy vyvíjen

obrovský konkurenční tlak, je ze všech stran nucen se co nejvíce zaměřit na samotného

zákazníka, dosáhnout jeho spokojenosti v maximální možné míře a předčit tak svou

konkurenci.

Spokojený zákazník je ten, který obdrží výrobek kvalitní, levný a včas. O včasnost

dodání výrobku se stará logistika, jde o sledování toku materiálů a hotových výrobků. Cena

výrobku je pak otázkou produktivity, výrobce se snaží vytěžit z výrobku maximum za co

nejméně peněz. Posledním parametrem je kvalita výrobku. Pojem kvalita bývá chápán značně

subjektivně, každý zákazník totiž očekává něco jiného. Obecně však může být kvalita

definována jako stupeň splnění požadavků zákazníka. Aby byl výrobce na trhu úspěšný, musí

se všem třem parametrům náležitě věnovat a udržovat je v optimálních mezích. [1]

V této bakalářské práci je řešeno splnění spokojenosti zákazníka, tedy kvality, především

z pohledu konstruktéra. Z celého životního cyklu je tedy sledován pouze krátký úsek, ale úsek

velmi důležitý a významnou měrou ovlivňující další etapy životního cyklu výrobku. Také

náklady na odstranění chyby v rané fázi výroby jsou podstatně nižší než náklady na

odstranění stejné chyby v pozdější etapě. V práci jsou uvedeny metody, které pracovníkovi

konstrukce umožňují splnit požadavky zákazníka, přitom dosáhnout zkrácení doby přípravy

výrobní dokumentace a získat z daného výrobku maximální efekt. Dále jsou v textu popsány

metody, které při zachování kvality a času výroby umožňují další snížení nákladů pouhou

úpravou výkresové dokumentace.
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2 Plánování kvality

Hlavním úkolem dodavatele automobilového průmyslu je obstát ve značném

konkurenčním boji. Výrobce tedy musí vyrábět kvalitní produkty v krátkém čase a s co

nejmenšími náklady. Právě z tohoto důvodu bylo zavedeno plánování kvality. Plánování

kvality je podstatnou částí managementu kvality, je součástí Juranovy trilogie jakosti i

Demingova cyklu PDCA. [2]

V praxi bylo zjištěno, že výsledná kvalita produktu je z 80% ovlivňována již

v předvýrobní etapě a odpovědnost tedy spočívá na manažerech a technicích. Zároveň však

bylo zjištěno, že 80% chyb vzniká právě v činnostech v předvýrobních fázích, ale k jejich

odhalení dochází z 80% až během výroby. [3] Odhalení vady v pozdějších fázích značně

navyšuje výrobní náklady výrobků. Projevuje se zde tzv. pravidlo deseti, které říká, že

náklady na odstranění chyby výrobku se v každé další fázi desetinásobně navyšují. Chyba

způsobená v konstrukci a odhalená v konečné fázi výroby nebo při nejhorším až u samotného

zákazníka může tedy narůst až do milionových nákladů. Dále se projevuje pravidlo

navyšování chyb s navyšováním počtu operací. Pokud by bylo potřeba k dohotovení výrobku

provést 100 operací a každá operace byla provedena na 99 %, v konečném důsledku by to

znamenalo, že by bylo vyrobeno pouze 37 % (= 0,99
100

) výrobků v požadované kvalitě. Opět

dochází ke značnému navýšení nákladů opravami, náhradami zmetků či pozdějšími

reklamacemi od zákazníků. [4]

Zaměření na předvýrobní etapy je tedy velmi důležité, jelikož je s ní svázána značná

část konečných nákladů a výsledné kvality výrobku. Z těchto důvodů je velmi důležité

připravit co nejsofistikovanější výrobní dokumentaci a zamezit tak vzniku chyb.

Problematika plánování kvality je popsána dvěma základními postupy. Obě metodiky však

vychází ze základního obecného postupu plánování kvality, který byl vytvořen J. M. Juranem

[5]. Postup je založen na posloupnosti činností, které je nutné splnit, aby byla zajištěna

požadovaná kvalita konečného výrobku. Prvním postupem je APQP, který je odvozen

z americké příručky normy QS 9000 [6]. Plánování APQP je rozděleno do pěti základních

kroků, které je nutné splnit, aby byl výrobek vyroben v uspokojivé jakosti pro zákazníka (obr.

1) [7]. Obdobný postup je definován i v plánování kvality výrobku dle metodiky VDA 4.3,

která byla vytvořena německými automobilkami. Tato metodika je na rozdíl od metodiky

APQP rozdělena do sedmi základních kroků (obr. 2) [5]. V jednotlivých krocích obou

metodik se používá značné množství nástrojů kvality, které svou funkcí umožňují jejich

splnění, z těchto nástrojů byly vybrány ty nejvýznačnější a jsou podrobněji popsány níže.
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Obr.: 1 Postup plánování kvality dle APQP [7]

Obr.: 2 Postup plánování kvality dle VDA 4.3 [8]
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2.1.1 QFD

Metoda QFD, do češtiny překládána jako rozpracování požadavků zákazníka, je

jednou z nejpoužívanějších metod plánování kvality v předvýrobní fázi výroby a její podstata

spočívá v převodu požadavků zákazníka na technické parametry výrobku. Použitím této

metody dochází ke snížení počtu změn konstrukčních a technologických, zkracuje se doba

vývoje, klesá počet problémů při rozběhu výroby, snižují se náklady na výrobu nových

výrobků a především dochází k zaměření na zákazníka. [2]

K přehlednému rozpracování požadavků zákazníka slouží tzv. dům kvality, který je

vlastně komplexní maticí (obr. 3). Pro jeho vytvoření je potřeba získat veškeré požadavky

zákazníka a znaky kvality výrobku, tedy měřitelné parametry. Požadavky jsou poté

hodnoceny dle důležitosti a tím je jim přiřazena číselná váha (např. 1-5). Do střechy domu

kvality je zaznamenán vzájemný vztah měřitelných parametrů výrobku. Po těchto úkonech je

možné přistoupit k hodnocení relací mezi požadavky zákazníka a měřitelnými parametry

pomocí předem dané stupnice (např. 1-5). Po vyplnění tabulky mohou být odhaleny

požadavky zákazníka, které jsou pomocí měřitelných parametrů sledovány slabě anebo vůbec.

Na tyto požadavky je nutné se zaměřit a vyhledat měřitelný parametr, který by požadavek

dostatečně popisoval. Dále se mohou vyskytnout měřitelné parametry bez vazby

k požadavkům zákazníka. U takových parametrů se doporučuje zvážení jejich sledování.

Nakonec se vyplňuje pravá a dolní část diagramu. V pravé části diagramu jsou zapisovány

sumy jednotlivých řádků, tyto hodnoty vyjadřují, jak je požadavek zákazníka sledován a dále

slouží k porovnávání s konkurencí. K obdobnému výpočtu dochází i ve spodní části diagramu,

zde jsou však jednotlivé hodnoty závislostí navíc vynásobeny odpovídající hodnotou

významu požadavku. Takto získaná suma vypovídá o důležitosti měřitelného parametru

vzhledem k požadavkům zákazníka a dále může také sloužit k porovnání s konkurencí. [2]

Z hlediska konstrukce je metoda vhodná k určení tzv. kritických znaků, tedy

měřitelných parametrů, které významně ovlivňují konečný stav výrobku [1]. Na tyto znaky se

musí konstruktér zaměřit a udržet je v požadovaných mezích volbou správného tolerování,

materiálu, tepelného zpracování apod. Příklad na QFD je uveden v příloze.

Obr.: 3 Dům jakosti [9]
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2.1.2 2D ANALÝZA VAD

Konečná kvalita výrobku není charakterizována pouze kritickými znaky, ale také

kritickými vadami. Jedná se o vady, které by mohli nepříjemně překvapit zákazníka, a je tedy


[…]


zákazníka (kvality). Z QFD může být usouzeno, že nejdůležitějšími parametry je materiál

užitý k výrobě jednotlivých dílů, rozměry související s uložením hřídele a rozměry související

s perem. Dále jsou patrny vazby mezi měřitelnými parametry, pokud bude například změněn

rozměr hřídel, je třeba změnit i rozměr otvoru v kotouči. Nejsledovanějšími požadavky je pak

hmotnost, cena, snadná montáž a přenesení momentu. Všechny tyto parametry a požadavky se

v praxi odvíjejí od konkrétního případu, i u stejného výrobku se mohou pro každého

zákazníka značně lišit. Kritické znaky zjištěné metodou QFD mohou být dále využity i

v dalších nástrojích kvality. Jedním z takových nástrojů je nástroj FMEA, který bude probírán

dále. Kritické znaky v tomto případě mohou být použity ke zkoumání faktorů nepříznivě

ovlivňujících jejich stav (vznik vad). Další nástroj využívající výstupy z QFD je nástroj SPC,

tedy statistická regulace procesu. Kritické znaky zjištěné pomocí QFD, jsou v procesech

nejvíce kontrolovány, neboť značně ovlivňují výslednou kvalitu výrobku, jak již bylo dříve

zmíněno. V některých případech nemůže být znak kontrolován na již hotovém výrobku a je

možno jej kontrolovat jen při daném procesu. Hodnoty kritických znaků na vyráběných

součástech, pak pomáhají proces nastavit tak, aby tyto hodnoty byly vyráběny

v požadovaných mezích, to je právě úkolem nástroje SPC. QFD je tedy poměrně

jednoduchým nástrojem, avšak velmi užitečným.

FMEA

Tento nástroj spočívá ve vyhledávání vad a jejich následků. Výchozím nástrojem

usnadňujícím provedení FMEA může být QFD a 2D analýza vad. U každé součásti kotoučové

spojky byly hledány vady, které by se mohly na součásti vyskytnout, a řešeny jejich následky.

V praxi je každý díl hodnocen týmem FMEA, který se sestává z pracovníků obeznámených

s celým životním cyklem výrobku. Následně byly tyto vady ohodnoceny dle jejich významu

(1- bezvýznamný, 10 - významný), výskytu (1 - vůbec, 10 - vždy) a odhalitelnost (1 - vždy,

10 - nikdy). Z těchto hodnot bylo vypočteno rizikové číslo MR/P. Vady s největším MR/P

jsou označovány za kritické a řešeny v první řadě. Každá vada je eliminována opatřením. Po

zavedení opatření jsou vady opět hodnoceny pomocí MR/P (viz dále) a případně je celý

cyklus opakován, dokud není dosaženo žádaných limitů.

Závěr

Po provedení prvního kroku FMEA bylo definováno značné množství vad, které by se

na konečném výrobku mohly vyskytnout. Po vypočtení rizikových čísel bylo přistoupeno

k eliminaci vad od vady s největším rizikovým číslem k nejmenší. Ke každé vadě bylo

navrženo opatření, které tuto vadu do značné míry omezuje nebo zcela vylučuje. Po provedení

opatření byla opět hodnocena riziková čísla. Z tabulky je patrné, že se zmenšila riziková čísla

a opatření tedy byla užitečná. Došlo ke značnému zmenšení výskytu a zlepšení odhalitelnosti

vad. Tato opatření byla následně zanesena do výkresové dokumentace, jednalo se především o

zanesení geometrických či rozměrových tolerancí. Na příkladu je velmi dobře patrný hlavní

úkol tohoto nástroje a tím je zjistit, jaká vada se může vyskytnout a jakým způsobem je

možné ji odstranit. Pro výrobce tedy jde o značně cenný dokument obsahující know- how

společnosti.

Formulář FMEA byl získán z podkladů pro cvičení z předmětu KKS/ ZUV- Zvyšování tržní

úspěšnosti výrobku, ZČU (2012)

Po zhodnocení návrhu pomocí QFD a FMEA bylo možné přistoupit k úpravě

výkresové dokumentace. V tomto případě se jednalo především o zatolerování rozměrů

podílejících se do značné míry na funkci součástí, tedy kritických znaků. Dále byly zaneseny

geometrické tolerance pro zaručení požadované smontovatelnosti. Takto připravená

výkresová dokumentace, by měla plnit požadavky zákazníka a nemělo by docházet

k prodražování výroby vlivem chyb vznikajících ve fázi konstrukce.

Vytvoření výkresové dokumentace použité v tomto příkladě bylo spolufinancováno

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky v rámci projektu č.

CZ.1.07/2.2.00/07.0235 „Inovace výuky v oboru konstruování strojů včetně jeho teoretické,

metodické a počítačové podpory“.
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Požadavek 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Přenést Mk 5 4 4 3 2 5 5 5 5 5 3 5 5 51

Jednoduché 3 3 2 2 5 5 17

Souosost hřídelí 5 4 4 5 13

Smontovatelné 5 5 5 5 2 4 4 4 5 3 37

Poloha kotoučů 2 3 3 3 5 14

Bez vrubů 4 5 3 3 11

Nevibrovat 4 4 4 4 3 2 2 3 5 2 29

Odolat rázům 4 3 3 3 4 4 4 4 4 29

Levné 5 4 4 3 3 5 3 3 3 3 2 3 3 3 5 5 52

Design 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3 5 5 4 5 2 3 48

Lehké 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 4 5 3 74

Snadná montáž 1 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 3 5 3 60

Recyklovatelné 2 5 4 2 11

Ekologické 3 5 5 10

Bezpečné 5 3 4 4 5 4 4 24
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