Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vazba mezi geometrickou specifikací produktu (GPS) a zajišťováním kvality

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Vočadlo

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ivana Mazínová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Bakalářská práce se zabývala zajišťováním kvality z pohledu konstruktéra. Cílem práce bylo najít vazby mezi konstrukcí, technologií a zajišťováním kvality. Cíl práce student naplnil v rozsahu, který odpovídá BP.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Jednotlivé kapitoly bakalářské práce na sebe logicky navazují, proporcionalita teoretické a vlastní práce odpovídá nárokům na BP. Student se pokusil teoretické znalosti předvést na konkrétním příkladu. To se bez praktických zkušeností z reálné firmy velmi těžko realizuje. Oceňuji proto jeho snahu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Podstatná část BP je v podstatě pouze rešerší, praktické použití některých metod je ukázáno na jednom příkladu, který je vložen do přílohy BP. To ale odpovídá zadání BP.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na přiměřené úrovni studenta bakalářského programu. U převzatých obrázků z literatury má autor BP odkazy na literaturu, což považuji za důležité a tudíž i chválihodné. K citaci odkazů, grafické úpravě, přehlednosti členění kapitol nemám dalších připomínek.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student Ondřej Vočadlo si počínal během zpracování BP velmi samostatně a odpovědně. Silnou stránkou BP je propojení dvou oblastí, které se v hojně míře v literatuře vyskytují samostatně, ale společně téměř nikde. Jedná se především o problematiku způsobilosti procesu a problematiku velikosti tolerančního pole. Slabou stránkou BP je malé množství konkrétních příkladů. Na obhajobu studenta musím napsat, že konkrétní příklady se těžko shánějí, kvůli ochraně know-how firem a na vymýšlení teoretických příkladů má student po několika letech studia málo dovedností.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Mohl byste ještě podrobněji vysvětlit vzájemný vztah mezi způsobilostí procesu a zajištěním funkční plochy na technické produktu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2012-07-18

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Vočadlo

Vedoucí bakalářské práce: Ivana Mazínová

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2012-07-18

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte